Cum Canon uersatilis requirat Ponticulum ualde conuexum opus organum esse ualde crassum ut cum genibus tenetur arculus ijs non impingat In Lyropandora cum iugo stabili habere potest iugum alterum quod deprimi et attolli possit et chordas adprimere canoni circa duo iugamenta quorum alterum [[Tonum attol]] Harmoniam attollat tono alterum semitono. Huiusmodi iugum mobile decurret per crenas utriusque cornu atque introrsus scaber erit sex fili quibusdam aereis obtectus ut chordas firmiter continent. Superficies canonis poterit tota obtegi filis argenteis ut uoces arbitrariae sint sicut in uiolino

[Doni, Aduersaria Musica K P, f.18v,3; text: Lyropandura cum Canone argyromito et Zyganctere , a, b, c, d]

c c est iugum mobile. d d iugum stabile a situs semitonij ubi est primum iugumentum. b situs toni et secundi iugumenti. Amplitudo huius organi mediocris esse debet ne interstitia phthongorum sint nimis magna Si duae tantum harmoniae adhibeantur et superficies canonis eburna sit uel etiam ex argenteis filis poterunt finitiones phthongorum lineis duorum colorum discriminari puta licijs sericeis partim rubris partim nigris [-<f.19r>-] [[[zygagkhther]]] [[zygagkter], uel [zygoegas] corr. supra lin.] uocari potest iugum mobile quod chordas constringit [perones] est organum musicum Suida

[Doni, Aduersaria Musica K P, f.19r,1]

Ribecchino tondo col manico che gira Pandurium teres cum canone uersatili et diuiso (conoides [kylindroeides] Qui ascaulo subalato canere uolunt prius praexerceri solent in tibijs iugatis seu duplicibus

Claudius natione Gallus Romae ascaulos facit et eorum lingulae quas facit quarum singulas ternis Iulij uendit quoniam ex multis quas facit paucae idoneae euadunt
Ex Artusij Arte Contrapuncti
Credit a nemine hactenus Chromaticum et Enarmonicum intellectum fuisse aut ad praxim redactum
Dice che adhuc sub iudice lis est circa qual specie di Diatonico hoggi s' adoperi
Haec interualla quoniam mediata sunt uocant Interualli Diastematici

[Doni, Aduersaria Musica K P, f.19r,2]

Haec uocant Interualli Sistematici

Doni, Aduersaria Musica K P, f.19r,3]

Ottomarus Luscinius neque Ptolomaeum neque alios musicos antiquos tractasse de consonantijs imperfectis quoniam hoc ad Practico pertinere crediderunt
Negat (Artusius) ab unisono ad [[Diapente et]] Diatessaron ditonum transeundum esse quod sit metasympthoniasums asper
Ait Tritonum uulgariter dictum a Graecis uocari tetraphoniam aut Tetrachordum maius [-<f.19v>-] Temperatura perfecta [dia tetrachordon] optime conuenit testudini tricubitae nam eadem [[clau]] chordae systematis [[fi]] [[tribus]] ubique usurpari poterunt uariatione [quariatione ante corr.] facta in tactibus et 4 diesibus C # D # F # G <#> et Hypolydio: duobus # C # F in Phrygio: modo tamen Systema Phrygij altius sit tono quam Dorium. Hypolydium remissius Semitonio